
 diário oficial Nº 34.639  21 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

122157/1 MARIA ESTELA SOUSA DE FREITAS AUXILIAR DE SAÚDE 11/06/2021 ATÉ 
15/06/2021

76861 – 
05/07/2021

57197537/1 CRISTINA APOSTOLOS MARINOS FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

14/06/2021 ATÉ 
28/06/2021

77147 – 
12/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 943 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 76306 de 23/06/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora MARILDA BENTES CHAGAS, Id. Funcional nº 54184097/2, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, 
a contar de 12/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 679520
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 61, de 12 de julho de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa, e dá outras providências,
- Considerando a Portaria de Consolidação No 2, de 28 de setembro de 
2017, Seção III – Das Políticas voltadas para à Saúde de Segmentos Popu-
lacionais, Artigo 4o, Inciso VI, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional 
da Pessoa com Deficiência.
- Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro 
de 2017 - Anexo VI que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Defici-
ência, por meio da criação, ampliação e articulação de pontos de atenção à 
saúde para pessoas com deficiência temporária ou permanente; progressi-
va, regressiva, ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS). (Origem: 4279/2010 e PRT MS/GM 793/2012);
- Considerando a Portaria de Consolidação No 6/GM/MS, de 28 de setem-
bro de 2017, que referente à consolidação das normas sobre o financia-
mento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços 
de saúde do Sistema Único de Saúde, em seu Capítulo IV - do Financia-
mento da Rede de Atenção à Pessoa com Deficiência.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, esta-
belece: “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar “ad referendum”, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art. 1o – Aprovar “ad referendum” o Plano Estadual da Rede de Cuidados à 
Pessoa com Deficiência (RCPD) do Estado do Pará – 2021-2023.
Art. 2o – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de julho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 679515

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

ERRATA Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 06 DE 20 DE MAIO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE ATUALIZA-
ÇÃO NO CONTROLE DO CÂNCER (CA) DE MAMA E COLO DE ÚTERO COM 
ÊNFASE NA COLETA DO PCCU E EXAME CLÍNICO DA MAMA
A Escola Técnica do SUS do Estado do Pará (ETSUS/PA), no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICA a nova data do período de inscrições e 
realização do curso que consta no Edital de Abertura Nº 06 de 20 de maio 
de 2021, nos termos que se seguem:
1 – Fica em aberto o período de inscrições de 14 de julho a 10 de agosto 
de 2021, limitado a 10 vagas, para o Curso de Atualização no Controle do 
Câncer (ca) de Mama e Colo de Útero com Ênfase na Coleta do PCCU e 
Exame Clínico da Mama.
2 – Vale ressaltar que as pessoas já inscritas anteriormente possuem a 
inscrição validada.

3 – Em virtude da readaquação da data do curso, a realização será no dia 
23 a 27 de agosto de 2021, ficam ajustadas as seguintes datas do Anexo 
I – Cronograma:

ANEXO I - CRONOGRAMA
LOCAL, PERÍODO E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO CURSO

Região de Saúde Local do Curso Período do Curso Total de Vagas

Região Metropolitana I

Aulas Presenciais
Travessa da Estrella nº 2342 –

 Marco
CEP: 66.080-471

23 a 27/08/2021 10 vagas

 
Protocolo: 679700

ERRATA Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 06 DE 20 DE MAIO DE 2021
PERÍODO DE REALIAZAÇÃO DO CURSO FORMAÇÃO NA POLÍTICA NACIO-
NAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE - PNEPS
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “ Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a REALI-
ZAÇÃO do Curso Formação na Política Nacional de Educação Permanente 
em Saúde - PNEPS no Edital de transferência Nº 06 de 20 de maio de 2021, 
nos termos que se seguem:
1 – A nova data para a realização do Curso Formação na Política Nacional 
de Educação Permanente em Saúde - PNEPS será do dia 23 á 27 de agosto 
de 2021, fica ajustada a seguinte data do Anexo I – Cronograma:

ANEXO I
PERÍODO DO CURSO

Curso Formação na Política Nacional de Educação Permanente em Saúde – PNEPS
Modalidade de Ensino Educação a Distância – EaD

Realização 23 a 27 de agosto de 2021

Protocolo: 679706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria 441 de 13 de julho de 2.021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DESIGNAR, a servidora TATIANY FELIPA MARQUES DOS SANTOS, matrícula 
5930984-3, para responder pelo Setor de Planejamento do 1° Centro 
Regional de Saúde a partir de 14.07.21 A presente Portaria revoga todas 
as anteriores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 13.07.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 679792
Portaria Nº. 445 DE 13 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DE FATIMA SILVA SANTOS, matrícula 57194050-
1 cargo ADMINISTRADOR regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.08.21 A 31.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.07.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 679885

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 449 DE 13 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) NAJUA SAID RAJEH, matrícula 5231299-1 cargo MEDICO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS 
PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
25.02.17 A 24.02.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.21 A 30.09.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.07.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 680078


